### MLIS-06

## June - Examination 2018

# Master of Library and Information Science Examination

# **Library and Information Centres Management**

पुस्तकालय एवम सूचना केन्द्रों का प्रबंधन

## Paper - MLIS-06

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Section A contains 08 very short answer type questions having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question in expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर एक शब्द/ एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Enumerate the 'Maslow's hierarchy of needs theory'. मैस्लो की आवश्यकताओं के सोपान सिद्धांत का परिगणन कीजिए।
  - (ii) MBO stands for-एमबीओ का पूर्णरूप है-
  - (iii) What is histogram? हिस्टोग्राम क्या है?
  - (iv) Define 'method of details' in financial estimate for a library. पुस्तकालय के लिए वित्त को अनुमानित करने की 'विवरणात्मक प्रणाली' को परिभाषित कीजिए।
  - (v) Define event. इवेन्ट की परिभाषित कीजिए।
  - (vi) Define 'division of work'. 'कार्य विभाजन' को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) What is rational economic model of motivation? अभिप्रेरण का विवेकपूर्ण-आर्थिक प्रतिमान क्या है?
  - (viii) Enumerate the fourth and fifth law of library science. पुस्तकालय विज्ञान के चौथे एवं पांचवे सूत्र का परिगणन कीजिए।

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** It contains 8 Short Answer Type questions, You have to answer any 4 questions. Each questions is of 8 marks and the section has a total weightage of 32 marks. Answer of each question must be written within 200 words.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: कुल 8 लघु उत्तरवाले प्रश्नों में से कोई 4 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है इस खण्ड के अंकों का योग 32 होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Enumerate the features of management. प्रबंधन की विशेषताओं का परिगणन कीजिए।
- Comment on empirical school of management.
   प्रबंधन की अनुभव आश्रित विचारधारा पर टिप्पणी कीजिए।
- Enumerate the managerial skills needed in a librarian.
   पुस्तकालयाध्यक्ष में वांछित प्रबंधकीय कौशलों का परिगणन कीजिए।
- 5) Describe the characteristics and assumptions of systems study.

  प्रणालीगत अध्ययन की विशेषताओं और मान्यताओं का वर्णन कीजिए।
- 6) Write a short note on human resource development. मानव संसाधन विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Enumerate the myths about time management. समय प्रबंधन के बारे में भ्रांतियों का परिगणन कीजिए।
- 8) Discuss the need for budgeting. बजट की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।
- 9) Comment on nature of change in libraries. पुस्तकालयों में परिवर्तन की प्रकृति की समीक्षा कीजिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** It contains 4 long answer type question, You have to answer any 2 questions. Each questions is of 16 marks and the section has a total weightage of 32 marks. Answer of each question must to written within 500 words.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्नों में से कोई 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

- Define leadership and discuss the leadership styles in detail.
   नेतृत्व को परिभाषित कीजिए तथा नेतृत्व प्रणालियों की विस्तार से विवेचना कीजिए।
- Elaborate the steps of systems study.
   प्रणालीगत अध्ययन के चरणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 12) Define participative management and discuss its merits and demerits.

सहभागी प्रबंधन को परिभाषित कीजिए तथा इसके लाभ तथा दोषों की विवेचना कीजिए।

13) Explain the concept of change and describe the competencies needed in library professionals.

परिवर्तन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा पुस्तकालय व्यवसायियों में वांछित सामर्थ्य का वर्णन कीजिए।

MLIS-06 / 700 / 4